¹ Allude all'allestimento della flotta cui accenna anche la lettera n. 56.

² Sull'adozione di Luigi III d'Angiò da parte della regina Giovanna II, del 1° luglio 1423, v. N. F. FARAGLIA cit., p. 249 e sgg.; N. VALERI cit., p. 362. E' evidente, tuttavia, dalla nostra lettera, che nel marzo le trattative per la revoca dell'adozione di Alfonso d'Aragona erano già giunte a buon fine.

¹ Battistino da Rapallo

commendacionem vestram per me fiendam et procurandam erga dominum nostrum papam, continentes, recepi, exordium sumentes a dilectione quam, ut scribitis, habuit hactenus reverendissimus dominus meus, dominus archiepiscopus Narbonensis, domini nostri pape camerarius², ad p(ater-
nitatem) v(estram) r(everendam), exortantes quod eandem habere ve-
lim dilectionem ad ipsam p(aternitatem) v(estram). Ad quod, pater
reverende, respondeo quod omnes quos dilexit et diligit idem dominus
meus camerarius naturaliter diligere teneor et diligo et, teste Deo, quod
p(aternitatem) v(estram) r(everendam) diligo docuit et experientia, quo-
niam repetitis vicibus, in conspectu et presencia sanctissimi domini nostri
pape, pro honore vestro sustinendo et vos de multis contra vos dictis pro
posse excusando, certavi. Sed si illa sint vera, scitis quod excusandus ho-
neste non venitis, cum ex debito honorem et statum domini nostri et
Camere Apostolice sustinere debeatis, et si dominus noster sciret ea que
sunt super hoc narrata, indignaretur contra vos non immerito. Ego vero,
qui semper honorem vestrum vellem diligere prout et diligo, dum erga
dominum nostrum, Ecclesiam Romanam et Cameram Apostolicam debi-
tum facere velletis, deprecor p(aternitatem) v(estram) r(everendam)
affectuose, et pro honore et utilitate vestris, quatenus taliter agere velitis
et certare pro honore et statu bono domini nostri ac iure et libertate Eccle-
sie R(omane), quod iura Apostolice Camere recuperanda per officiales do-
mini nostri recuperare libere permittatis, ipsosque officiales habentes recom-
missos, eis prebere velitis auxilium, consilium et favorem, taliter quod pre-
fatus dominus noster habere valeat bonam relacionem, — durum est enim
contra stimulum calcitrare, — nec de cetero dominum Baptistinum pertur-
bare in suo officio, sed eum, ipsius domini nostri pape contemplacione, gene-
rose tractare et habere recommissum, et cessare velitis a quibuscumque scri-
pturis diffamatoriis contra dictum collectorem aut alios officarios dicti do-
mini nostri. Verumptamen, si aliqua verbo aut facto perageret in vestri pre-
iudicium aut aliorum quorumcumque, talem iusticiam faciemus fieri, etiam
de mandato domini nostri pape, quod merito contentari debebitis. Ipse enim
iustum et honestum ac debitum, etiam secundum ordinationem Constan-
ciensis concilii, fecit prout frequenter examinatum et iudicatum fuit in
Camera Apostolica, nec vos aut illi de clero habuerunt causam appellandi

² Francesco Conzié, arcivescovo di Narbonne: B. KATTERBACH cit., pp. XXXVI-XXXVII; J. FAVIER cit., pp. 43-44.

aut se opponendi; tamen ipse Baptistinus sepe me rogavit de dilatione danda clero, sicut dedi³. Ut tamen ea que contra vos dicta fuere hiis elapsis diebus extinguantur et per vos purgentur, videtur michi quod bonum esset quod veniretis ad presenciam domini nostri et de omnibus vos excusaretis et purgaretis; hoc namque si feceritis, spero quod dominus noster vos habebit excusatum. Ego vero pro vobis quicquid facere potero faciam quamdiu sciam vos esse bonum et fidelem servitorem et filium domini nostri et Ecclesie Romane, prout novit reverendus noster dominus abbas de Carreto⁴, fidelis ac realis amicus vester, zelans honorem et felicem statum vestros prosperari et qui loco et tempore oportunis fecit et cotidie certat ut semper sitis in gratia domini nostri pape et qui super^a omnibus istis, ut arbitror, lacius scribit, et sequamini eius consilium. Preterea dominus noster dedit dilacionem clero Ianuensi, pariter et ego dedi et iam diu, et de mense septembri⁵ misissem litteram una cum absolucione et dispensacione, sed nuncii semper recedebant absque petendo dictam litteram quam tradi feci dicto domino abbati, pro mictendo vobis. Et si aliqua possum vestre reverende p(aternitati) grata, offero me pro eadem laboraturum bono corde, quam conservare dignetur Altissimus. Scriptum Rome, die xxiii marcii.

L(udovicus), episcopus Magalonensis, d(omini) n(ostri) pape vicecamerarius.

(a tergo)

Reverendo in Christo patri et domino, domino Pyleo, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi, domino carissimo.

^a *Segue depennato hec*

67

GASPARE CAZOLINO A PILEO
Roma, 24 marzo (1423)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 50. Sigillo placcato. L'indicazione dell'anno si ricava dal pressante invito rivolto a Pileo per il viaggio a Roma.

³ La dilazione, valida fino al 24 giugno, era stata concessa il 3 dicembre 1422: A.S.V., Arm. XXIX, *Div. Cam.* 7, c. 152 r.

⁴ Matteo del Carretto.

⁵ Cfr. lettera n. 51.

Reverendissime in Christo pater et domine singularissime, devota recommendatione premisa. Lator presentium n(obilem) v(estram) p(aternitatem) de omnibus peractis plenarie redet avisatam, quare nil aliud restat quam, omnibus exceptionibus remotis, quod dominatio vestra huc accedat, ex quo dominus noster non est recesurus ut sperabatur; nam video omnia signa tam celestia quam terrestria taliter disposita quod adventus non nisi gloriosus esse poterit igitur etc. Non obmito vulgare proverbium, videlicet *qui tempo a e tempo aspeta, tempo perde*. Insuper supplico quatenus dignemini operari cum domino episcopo Saonensi¹, si vacaret in eius iurisdictione beneficium aliquod ad ipsius colationem spectantem, quod michi de illo provideat, nam ob reverentiam v(estre) d(ominatio) maiora animo grato faceret. Item supplico, quia valde molestor pro eo quod alias me advocato, procuratori et notario obligaveram pro olim vicario, quod provideatur sicut iustum est. Ultimo supplico ante quam d(ominatio) v(estra) illinc recedat taliter provideri quod eiusdem absentia si aliquid vacare^a contingeret mihi nocere non possit, nec alia pro presenti quam solum adventum prelibate dominationis desidero^b, quam Altissimus in vota conservet. Datum Rome, die XXIII marcii.

E(xcelse) r(everende) p(aternitatis) devotus servitor Gaspar de Ca-
zolinis.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino P(ileo) de Marinis, Dey gratia dignissimo archiepiscopo Ianuensi, domino singularissimo.

^a vacare: così nel testo ^b segue depennato quod

68

ODDONE DE VARRIS A PILEO

Roma, 25 marzo (1423)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 51.

Reverendissime in Christo pater et domine mi, recommendatione premissa. Litteras vestras alacri animo recepi; per eas comprehendi vestram paternitatem, de quo summe letor, sanitate potiri, eandemque optarem^a in Romana curia personaliter interesse, ut possemus alterum nostri alterius

¹ Vincenzo Viale: C. EUBEL cit., I, p. 434.

onera supportare ac honores pariter et comoda, prout opus foret, adinvicem pertractare. Neque absentia aut loci distantia me tamen poterit ab amore vestro ullatenus disgregare, ac firmum et indubitatum teneatis si per me hic aut alibi ad honorem et statum vestrum tractare possem, id animo libero et voluntate sincera, ceu pro me^b et maiori fieri debet, totis vigiliis et iuxta posse conarer peragere cum effectu et executioni debite demandare. Eque non dubito si contingeret vestram paternitatem posse pro me aliquid operari, sicut dante Domino semper potestis, libenter ceu pro vestro filio^c totis viribus certus sum vestras operationes efficacissimas impenderetis. Interclusa quam michi cum vestra littera transmisistis per dominum abbatem de Carrecto¹ michi fideliter consignatam recepi michi gratissimam. Rome, xxv mensis martii.

Vester Oddo de Varris, s⟨antissimi⟩ d⟨omini⟩ n⟨ostri⟩ pape cubicularius.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P⟨ileo⟩, archiepiscopo Ianuensi, domino suo honorando.

^a Segue depennato quod ^b pro me: corretto su proprie ^c filio: in sopralinea.

69

BARTOLOMEO VALORI ED ANGELO DE' PANDOLFINI A PILEO

Firenze, 26 maggio (1423)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 52. L'indicazione dell'anno si ricava, oltrechè dall'accenno alla costituzione dell'Ufficio di Balia (25 maggio 1423: *Diario di Palla di Noferi Strozzi* cit., p. 23), anche dal viaggio romano di Pileo.

Vidimus licteram vestram, reverendissime pater, quam nostris magnificis dominis presentavimus, consimiliter Ofitio Balie, noviter confecto secundum morem nostre rei publice pertimescentis ducis¹ deceptiones et pacis fractionem; oratoresque transmittendos exhortati sumus², quod fieri putamus si summus^a pontifex scribet quantum dicitis duci scripsisse, non desistendo tamen ab aliis quibuscumque remediis ac provisionibus concernentibus nostram salutem, statum et libertatem, quia confidere non provi-

¹ Matteo del Carretto.

¹ Filippo Maria Visconti.

² Si tratta della questione di Forlì.

dendo pro hiis que admodo intuentur, noster populus nullatenus conquiesceret. Hanc responsionem facimus Bartolomeus et Angelus; Nicholaum³ et Iohannem⁴ de Ofitio Balie arbitramur plenius respondere. Valet felicit. Florentie, die xxvi maii.

Bartolomeus Nicholai de Valoribus, Angelus Philippi de Pandolfinis, vestri in omnibus.

(a tergo)

Reverendissimo patri, domino Pilleo de Marinis, dignissimo archyepiscupo Ianuensi, Rome etc.

^a *Segue depennato ponti*

70

BARTOLOMEO VALORI ED ANGELO DE' PANDOLFINI A PILEO
Firenze, 29 maggio (1423)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 53. Per la datazione cfr. lettera precedente.

Hoc idem die xxvi huius scripimus nuncque rescribimus^a. Fuit iterum electus dominus Marcellus de Strozis¹. De proximo se ad pedes beatissimi domini nostri pape orator nostre rei publice presentaturus declaraturusque displicentiam, turbationem, querimoniam nostrique populi commentum propter Froliuii captionem et novitatem, cui si bene non providetur beneque comparetur, parva hec scintilla in ignem maximum exardescet. Valet. Florentie, die xxviii maii.

Bartolomeus Nicholai de Valoribus, Angelus^b Phylippi de Pandolfinis, vestri in omnibus.

(a tergo)

Reverendissimo patri, domino Pilleo de Marinis, dignissimo archiephiscupo Ianuensi, Rome etc.

^a *Segue il testo della lettera precedente fino a rispondere* ^b *Segue depennato pplt*

³ Nicola da Uzzano.

⁴ Giovanni de Medici.

¹ L'elezione dello Strozzi (sul quale v. *Commissioni cit., passim*) è del 28 maggio 1423: *ib.*, I, p. 441.

LUCIO DE' CONTI A PILEO

Roma, 17 giugno 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 54.

Reverende in Christo pater, tamquam frater noster carissime. Spiritualis hic filius vester carissimusque noster domesticus, dominus Baptistinus¹, nostris honestioribus monitis acquiescens, ab actione illa destitit iniuriarum, disponens sese in antea, uti dignum et debitum est, habiturum p(aternitatem) et d(ominationem) vestram in omnimoda reverentia et amore, sub spe ut, tamquam bonus pater et dominus, eum (sicut futurum illi suasimus) recipiatis in gratiam sincere dilectionis. Et quidem, pater reverende, is idem talis est moribus ut digne diligi talisque ceteris virtutibus ut beneficiis provegi mereatur. Itaque, caritatem reverentie vestre plenis rogamus affectibus ut illum, si quas rerum conditiones attulerunt displicentias abolentes ex animo, recipere amodo dignemini velut devotum filium et servitorem gratiosis sub favoribus recommissum, etiam et intuitu nostro, qui illum domesticum nostrum precarissimum duximus recipiendum, ostendendo nobis (ne dicamus sibi) ab hoc effectu reconciliatam fore sibi gratiam vestram, videlicet ut efficacibus favoribus vestre p(aternitatis) preposituram ecclesie Beate Marie de Vineis, quam ex provisione et dispensatione Sedis Apostolice obtinet, nubibus controversiarum a vestre mentis serenitate depulsis, per iustos gratie vestre favores pacifice valeat possidere. In qua re, quoniam de vestra caritate confisi spem illi super hoc quasi certam dedimus, complacentiam proinde ac si nostra esset nobis p(aternitas) v(estra) faciet, unde vobis artius obligemur, et dicto filio vestro et carissimo nostro gratiam singularem. Super quibus placeat nos facere^a vestris litteris certiozem. Rome, XVII iunii, MCCCCXXIII.

(a tergo)

Reverendo in Christo patri et domino, domino P(ileo), archiepiscopo Ianuensi, amico nostro tamquam fratri carissimo, L(ucidus), cardinalis de Comite.

^a *Segue depennato* placeat

¹ Battistino da Rapallo.

MARTINO DE GHISOLFI A PILEO

Milano, 13 luglio 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 55. Sigillo placcato.

Reverendissime in Christo pater et domine. Dicit magnificus d⟨ominus⟩ Gaspar¹ illustrissimum dominum nostrum² sibi respondisse ad quesita quod non erat expediens per r⟨everendam⟩ p⟨aternitatem⟩ vestram aliquid ad illos rescribi circa materiam³. Et ita summarie michi imposuit quod vobis scriberem sui parte. Cupio personam vestram diu bene valere, ad cuius beneplacita continue offero me animo libenti paratum. Ex Mediolano, die XIII iulii, 1423.

Reverendissime p⟨aternitatis⟩ vestre servitor, Martinus de Ghisulfis cum recommendatione votiva.

(a tergo)

⟨Reverendo⟩ in Christo patri et domino meo honorandissimo, ⟨domino⟩ Pilleo, Dei et Apostolice Sedis ⟨grati⟩a archiepiscopo Ianuensi ⟨ben⟩emerito etc. Ianue.

GIACOMO COLONNA A PILEO

Roma, 17 luglio 1423

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 56. Sigillo placcato.

Reverendissime in Christo pater et d⟨omine⟩, d⟨omine⟩ mi singularissime, debita recommendatione premissa. Pridie scripsi d⟨ominationi⟩ vestre de novitatibus regni Neapolis noticiam intimando cum copia litterarum per reginalem maiestatem s⟨ancitissimo⟩ d⟨omino⟩ nostro delatarum¹; quarum receptionis x post responsum avide spectavi, cupiens de

¹ Gaspare Visconti, consigliere ducale, capo del Consiglio segreto: F. COGNASSO, *Il Ducato visconteo* cit., pp. 106, 140, 146, 158, 167, 175, 491.

² Filippo Maria Visconti.

³ Potrebbe trattarsi del problema di Forlì.

¹ Si tratta del memoriale sull'adozione di Luigi III d'Angiò pubblicato in V. POGGI cit., p. 220.

sospitate vestre d(ominationis) et novitatibus ibidem et in partibus contiguis occurrentibus michi vestris litteris noticiam fieri. Ceterum, quoniam firmum habeo d(ominationem) vestram prosperis meis felicitatibus corde leto gloriari ac si in propria ipsius persona contigissent, hiis litteris cum prefata d(ominatione) vestra participare disposui ad commune gaudium quod sacra reginalis maiestas domine mee, d(omine) Iohanne secunde, regine Ungarie, Ierusalem, Sicilie etc., ad complacentiam s(ancitissimi) d(omini) nostri pape et ad intercessionem illustris d(omini) mei, d(omini) Iordani de Columna, principis Salerni etc.², me, licet immeritum, promovit ad laudabile officium magni comitis camerariatus regni maiestatis eiusdem³. Avida de novitatibus hinc inde occurrentibus, precipue in partibus illis, certificari, qua de re, ut valeam ipsius maiestatis desideria saziare, cum etiam michi videatur ex debito honoris conservandi, consequuti consequendique onus incombere, precor dignemini vestris litteris, nec etiam pigeat cancellario vestro committere sepeissime ibidem occurrentia et armate facte et fiende ac de^a ipsius expeditionis tempore⁴ ad precipuam gratiam intimare. Offerens me paratum ad omnia grata d(ominationi) vestre, quam Altissimus ad vota conservare dignetur. Datum Rome, die xvii iulii, 1423.